PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO
Prefeitura Municipal

Praga  Dr.  H. E. Ower Sandolth, N° 278 - Centro

52.854.775/0001-28 2022

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NÚMERO: 	0000000240 / 2022 	 TIPO: PROTOCOLO

DATA: 06/05/2022 	HORA: 13:55:39 	RESPONSÁVEL: ROSELI DE FATIMA NEVES DA.COSTA
PRAZO PARA ENTREGA*: 	15 DIAS

INTERESSADO: 00001787 Associação Educacional, Cultural e de assistência Social Coração de jesus
ASSUNTO

Plano de Trabalho

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
PLANO DE TRABALHO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES.

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO

N° DO DOCUMENTO

Px.e
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL,

CULTURAL E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 — Centro

CEP 15920-000 — VISTA ALEGRE DO ALTO — SP
CNPJ 51315.728/0001-02

E-MAIL:  associacaocoracaodefesus.vaaggmail.com

Vista Alegre do Alto, 06 de Maio de 2022.

Oficio n°:10/2022

Assunto: Plano de Trabalho para aquisição de equipamentos permanentes

Senhor Prefeito,

Encaminho a Vossa Excelência, em anexo, o Plano de Trabalho para celebração de

Termo de Colaboração, para que sejam adquiridos os equipamentos permanentes que se faz

necessário para melhor eficácia no atendimento e melhor funcionamento da Entidade.

Sem outro particular renovo protesto de estima e consideração.

Atenciosamente,

CARLOS SERGIO DA CUNHA
Presidente da Associação Educacional, Cultural

e de Assistência Social Coração de Jesus

Exmo  Senhor
LUIS ANTONIO FIORANI
Prefeito  Municipal
Vista Alegre do Alto/SP

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL,
CULTURAL E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 - Centro

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO - SP
CNPJ 51,815.728/0001-02

E-MAIL:  associacaocoracaodejesus.vaa@gmaiLcom

Plano de Trabalho
Proieto: Mundo Digital, onde a aprendizagem se torna genial

1-Identificação

1.1-Entidade Social

Associação Educacional, Cultural e de Assistência Social Coração de Jesus
Rua Manoel Marques, n° 160 - Centro
CEP: 15.920-000
Vista Alegre do Alto - SP
Fone: (16) 3287 1367
E-mail:  associacaocoracaodeiesus.vaagmail.com

1.2-Representante Legal

Cargo: Presidente da Entidade
Nome: Carlos Sergio da Cunha
RG: 18.067.165 SSP/SP
CPF: 065.859.718-33
Fone: (16) 99747 6392
Início do mandato: 20/07/2021
Término do mandato: 20/07/2025

1.3-Finalidade Estatutária

Promover o desenvolvimento da criança em todos os seus aspectos, de forma integral
e integrada, constituindo-se no alicerce para o pleno desenvolvimento do educando,
tornando-se imprescindível a indissociabilidade das funções de educar e cuidar,
pautados nos quatro pilares da educação;

Manter instalada uma unidade de educação infantil, creche, para crianças da faixa etária
de 0 (zero) a 3 (três) anos e/ou escola de 3 (três) a 5 (cinco) anos e 11 (onze) meses;

Manter projeto educacional em Escola Municipal de Ensino Complementar no
contraturno dos alunos do Ensino Fundamental;

Promover ações de segurança alimentar da população vulnerável, incluindo gestão da
alimentação escolar;

Promover eventos relacionados com a educação, a cultura e assistência social, além
de outras manifestações que divulguem os seus objetivos;

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL,
CULTURAL E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 - Centro

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO - SP
CNPJ 51.815.728/0001-02

E-MAIL:  associacaocoracaodejesus.vaa@gmaiLcom

Desenvolver, cultivar e aprofundar relações educativas, culturais e sociais com
instituições nacionais e estrangeiras que tenham objetivos assemelhados;

Fomentar e desenvolver programas de intercâmbio e cooperação educativa, cultural e
social;

Contratar ou realizar diretamente, pesquisas educativas, culturais e sociais;

Desenvolver campanhas de divulgação e difusão das atividades da ASSOCIAÇÃO,

Buscar recursos para os projetos educativos, culturais e sociais, nas leis de incentivo
fiscal existentes e outros instrumentos legais;

Estimular e assessorar os cidadãos na criação de novos incentivos para o
desenvolvimento das atividades abrangidas pelas áreas de atuação da ASSOCIAÇÃO;

Captar recursos financeiros junto aos órgãos públicos e privados, empresas e
entidades, nacionais e estrangeiras, para viabilização dos serviços e atividades
desenvolvidos pela ASSOCIAÇÃO ou aqueles que venham a ser realizados em regime
de parceria com outras instituições ou pessoas físicas;

Contratar serviços de terceiros, efetivar contratos de natureza civil, comercial ou
trabalhista, tendo sempre em vista os objetivos e finalidades da ASSOCIAÇÃO;

Expedir certificado reconhecendo a atuação de pessoas físicas e jurídicas no auxilio e
apoio aos objetivos da ASSOCIAÇÃO;

A promoção da defesa, preservação e conservação do meio ambiente e promoção do
desenvolvimento sustentável;

O desenvolvimento sistemático de atividades de Responsabilidade Social da
ASSOCIAÇÃO, através da promoção da assistência, orientação social, geração de
trabalho e renda;

A promoção de cursos, estudos, palestras, debates, simpósios e eventos técnicos e
científicos presenciais e/ou virtuais de capacitação, formação, atualização, gestão e
desenvolvimento corporativo e educacional.

2-Descrição do Projeto

2.1- Justificativa

A aquisição de computadores é de integral importância para a OSC pois a mesma
não possui quantidade suficiente de equipamentos para atender as necessidades do
serviço, gerando assim demanda reprimida no que diz respeito as atividades relacionados
ao campo digital, de pesquisa, bem como de planejamento da equipe pedagógica e
administrativa. Tais demoras nesse transito de trabalho podem gerar impactos negativos
nas ações com os atendidos. Assim entendemos que a aquisição de tais equipamentos

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL,
CULTURAL E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 - Centro

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO - SP
CNPJ 51.815.728/0001-02

E-MAIL:  associacaocoracaodejesus.vaa@gmaiLcom

garantirá maior agilidade ao trabalho realizado, facilitará o desenvolvimento dos
profissionais, e para as crianças garantirá que suas necessidades pedagógicas sejam
atendidas mais rapidamente. O mundo digital hoje compreende basicamente todo o
universo de trabalho, dentro deste exposto salientamos que é de suma importância
mergulharmos neste universo, pois fortalecerá e contribuirá no objetivo do serviço prestado
que visa entre outros garantir aquisições salutares a OSC que garanta aos seus usuários
com ambiente físico adequado com equipamentos e materiais necessários ao apoio do
trabalho educacional e social, prestado.

2.2- Objetivos

2.2.1- Objetivo Geral

A Associação Educacional, Cultural e de Assistência Social Coração de Jesus
observará os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade,
economicidade e da eficiência e promoverá o bem de todos, sem preconceitos de origem,
credo, raça, sexo, cor, idade e quaisquer outras formas de discriminação, prestando
serviços gratuitos e permanentes, para tal buscamos sempre adequações e
implementações de nossos serviços prestados, tanto por meio de capacitação continua de
nossos colaboradores, quanto oferta de ambiente e equipamentos adequados para o
desenvolvimento de suas atividades.

2.2.2- Especifico

• Aquisição de 3 (três) computadores modelo:  notebook  para facilitar o trabalho de
nossos colaboradores tendo da área administrativa como da área pedagógica.

2.3-Meta

• Adquirir 3 (três) novos equipamentos de natureza permanente  (notebooks)  que serão
utilizados para modernizar os recursos materiais utilizados durante as ações
executadas.

2.4- Metodologia

Os  notebooks  serão utilizados para permitir agilidade nos serviços prestados, além
de propiciar maior autonomia na equipe como um todo, que vai desde a melhoria e
otimização do tempo até a possibilidade de capacitações realizadas via  web,  bem como
garantir o acesso dos mesmos a outras políticas públicas setoriais como (saúde, trabalho,
cultura, lazer, esporte,  etc),  por meio de pesquisas e interação com temas atuais que o
universo virtual permite. Agilidade nos processos juntos a diretoria de ensino, secretaria de
educação, elaboração de ofícios, pianos programas e projetos.

2.4.1- Atividades Auxiliares

• Organização dos arquivos com prontuários digitais das crianças.

DESPESAS CORRENTES
Equipamentos Permanentes R$ 10.000,00

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL,
CULTURAL E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 - Centro

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO - SP
CNPJ 51.815.728/0001-02

E-MAIL:  associacaocoracaodejesus.vaa@gmaiLcom

2.5- Previsões Orçamentárias

Repasse Município de Vista Alegre do Alto - R$ 10.000,00

2.6- Cronograma de desembolso

Total de desembolso - R$ 10.000,00

2.7- Recursos

2.7.1-Recursos Humanos Existentes

Quadro de pessoal

QUANT FUNÇÃO FORMAÇÃO JORNADA/TRABALHO
SEMANAL

EMPREGADOR

01 Coordenador Superior 30 Entidade
01 Recepcionista Ensino Médio 44 Entidade
01 Fonoaudiáloga Superior 20 Entidade
01 Psicopedagoga Superior 20 Entidade
01 Nutricionista Superior 20 Entidade
21 Monitoras Superior 44 Entidade
18 Ajud. Educ. Infantil Ensino Médio 30 Entidade
01 Pajem Superior 44 Entidade
01  Aux.  Administrativo Superior 44 Entidade
06 Cozinheira Ensino Fund/Médio 44 Entidade
05 Auxiliar de cozinha Ensino Fund/Médio 44 Entidade
06 Faxineira Ensino Fund/Médio 44 Entidade
01 Motorista Ensino Médio 44 Entidade
03 Ajudante Geral Ensino Médio 44 Entidade

2.7.2- Recursos Materiais Existentes

• Material de higiene pessoal
• Material de limpeza
• Material didático

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL,
CULTURAL E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 - Centro

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO - SP
CNPJ 51.815.728/0001-02

E-MAIL:  associacaocoracaodejesus.vaa@gmaiLcom

• Brinquedo lúdico/pedagógico
• Vestuário
• Medicamentos

2.7.3- Material Permanente

• 04 Rádios
• 6 tapetes grandes
• 02 tapetes pequenos
• 02 bebê conforto
• 02 caixas de som
• 03  TVs
• 12 Cadeirotes para alimentação
• 01 Ventiladores de Pé
• 01 Aparelho de som duas caixas
• 03 Computadores
• 02 Impressora multifuncional (xérox)
• 03 DVD
• 01 Câmera digital
• 03 Calculadoras
• 06 ar-condicionado
• 01 Máquina multi funcional de lavagem e secagem
• 02 Máquinas de lavar
• 01 Tanquinhos
• 02 Escadas com 7 degraus
• 02 Geladeiras galão
• 01 Mesa de madeira
• 08 Mesas de fórmicas

2.7.4- Relação de Equipamentos disponibilizados pelo município

MATERIAL/EQUIPAMENTOS QUANT.
Arquivo para pastas suspensas 3
Armário de aço/2 portas 13
Armário de ago/6 portas 5
Armário Baixo de madeira 5
Berço Infantil (com colchão) 11
Aparelho reprodutor de discos Blu  Ray  1
Banqueta para laboratório 10
Liquidificador Comercial 8 litros 1
Carro auxiliar para cozinha 1
Cadeira Fixa 4
Cadeira Giratória sem braços 4
Cadeira Giratória com braços 1
Cadeira de uso múltiplo 12

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL,
CULTURAL E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 - Centro

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO - SP
CNPJ 51,815.728/0001-02

E-MAIL:  associacaocoracaodejesus.vaa@gmaiLcom

Cadeira Alta para alimentação de criança 17
Conjunto Coletivo (1 mesa/4 cadeiras tamanho 1) 32
Conjunto para professor 4
Conjunto uso múltiplo (1 mesa/4 cadeiras) 1
Colchonete para trocador (C=1,00  Mt)  12
Colchonete para repouso (C=1,85 Mts) 155
Estante baixa de madeira 9
Estante/escaninho de madeira 27
Forno de micro-ondas 2
Fogão industrial/4 bocas 1
Congelador Horizontal  "Freezer"  (250 a 360 Litros) 1
Gaveteiro - sistema de mobiliário para  area  administrativas 4
Lavadora de roupas 1
Conjunto para refeitório (1 mesa/4 cadeiras) tamanho 1 8
Mesa (L=750mm) sistema de mobiliário para áreas administrativas 2
Mesa (L=900mm) sistema de mobiliário para áreas administrativas 1
Mesa (L=1200mm) sistema de mobiliário para áreas administrativas 1
Mesa (L=1400mm) sistema de mobiliário para áreas administrativas 3
Mesa (L=1600mm) sistema de mobiliário para áreas administrativas 1
Mesa reunião (L=2000mm) sistema de mobiliário para áreas
administrativas

1

Mural 13
Quadro Branco 1
Refrigerador/2 portas 1
Refrigerador combinado  frost free  (260 a 320 Litros) 2
Suporte para televisores  Led  40" 1
Relógio 5
Secadora de roupas 1
Televisor  Led  40" 1
Caldeirão de alumínio 1
Prato plástico 110
Caneca plástica 110
Panela de alumínio 1
Bacia plástica grande 3
Colher plástica 110
Colher alumínio 35
Colher de sopa 45
Pote redondo servir 45
Escumadeira 1
Concha 1
Faca de pão 1
Faca média 1
Escorredor de louça 2
Pegador de salada 1
Caixa 151 2
Tábua de carne 1
Garrafa de café 2
Jarra 2
Aparelho de telefone 1

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL,
CULTURAL E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 - Centro

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO - SP
CNPJ 51.815.728/0001-02

E-MAIL:  associacaocoracaodejesus.vaa@gmall.com

2.7.5- Espaços Físicos

ITEM RELAÇÃO N.
1 Berçário 2
2 Sala de Atividades 6
3 Sala Multiuso 1
4 Lactário 1
5 Fraldário 1
6 Secretaria 1

7 Diretoria 1

8 Sala dos Educadores 1

9 Copa Funcionários 1

10 SanitarioNestiario Familiar 1

11 Sanitário Feminino Acessível 1

12 Sanitário Masculino Acessível 1

13 SanitarioNestiario Feminino Infantil 1

14 SanitarioNestiario Masculino Infantil 1

15 Refeitório 1

16 Despensa

17 Despensa/Utensílios 1

18 Cozinha 1

19 Lavanderia 1

20 Despensa Materiais Limpeza 1

21 Sanitário Masculino Funcionário 1

22 Sanitário Feminino Funcionário 1

3- Avaliação

A avaliação  sera  feita por meio de relatórios que visam mensurar o aumento de
acessos a serviços de educação, socioassistenciais e setoriais, bem como a
ampliação de acesso aos direitos socioassistenciais que impacta na melhoria da
qualidade de vida dos usuários e suas famílias. Além da agilidade nos serviços
internos da OSC.

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL,
CULTURAL E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CORAÇÃO DE JESUS
Rua Manoel Marques, 160 - Centro

CEP 15920-000- VISTA ALEGRE DO ALTO- SP
CNPJ 51.815.728/0001-02

E-MAIL:  associacaocoracaodejesus.vaa@gmail.com

3.1- Monitoramento e Avaliação

0 processo de monitoramento e avaliação será estruturado com base em três indicadores,
a saber: Indicadores de Eficiência, Eficácia e Efetividade.

Eficiência = Otimização do tempo;

Eficácia = Pesquisa em Planilha de Controle de uso e, após, registro no Relatório de
Monitoramento e Avaliação,

Efetividade = Agilidade nos processos.

Vista Alegre do Alto, 05 de maio de 2022.

CARLOS SERGIO DA CUNHA
Presidente da Associação

Educacional, Cultural e de Assistência
Social Coração de Jesus

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10